[image: г]

Администрация Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.11.2021 года     №41
с. Сериково

	О прогнозе  социально-экономического развития Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального  района Воронежской области на 2022 год и на период до 2024 года

В соответствии с положением «О бюджетном  процессе в Сериковском  сельском поселении»,  утвержденным решением Совета народных депутатов Сериковского сельского  поселения от  12.08.2015  года №210

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального  района Воронежской области на 2022 год и на период до 2024 года.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Сериковского
 сельского поселения                                      В.П. Варычев

Одобрен
Постановлением администрации
 Сериковского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области  от 15.11.2021 г  №41

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
 СЕРИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития Сериковского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов разработан на основании анализа развития экономики территории за последние два года, а также согласно ожидаемым итогам социально-экономического развития Сериковского сельского поселения в 2022 году.
При разработке прогноза выявлены и исследованы факторы, влияющие на развитие экономики поселения. К таким факторам относятся состояние и структура объектов муниципальной собственности, наличие и распределение трудовых ресурсов, демографические изменения, развитие субъектов малого предпринимательства.
План развития ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей экономической базы, социальной сферы, земельных и водных ресурсов.
Социально-экономическое развитие Сериковского сельского поселения в 2022-2024 годах будет осуществляться на фоне дальнейшего снижения численности населения.
Сериковское сельское поселение имеет в своем составе два сельских населенных пунктов - село Сериково и село Макагоново. Общая площадь муниципального образования – 7,97 кв.км.
В селе Сериково находится 182 домохозяйств, в селе Макагоново – 118 домохозяйств.
Демографическая ситуация.

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы будет характеризоваться
	Наименование показателя

	Единица измерения
	2021 г
оценка
	2022 г.
прогноз
	2023 г.
прогноз
	2024 г.
прогноз

	Численность постоянного населения (на начало года),  всего

	чел.

502

473

471

389

	Движение населения

	-2
	-2
	-2

	Естественное движение населения:

	1
	-2
	-2
	-2

	   число родившихся
	чел.
	0
	0
	0
	0

	   число умерших
	чел.
	16
	2
	2
	2

	Миграция:
	чел.

	-1
	-1
	-1

	число прибывших
	чел.
	4
	0
	0
	0

	число выбывших
	чел.
	14
	1
	1
	1

дальнейшим снижением численности населения за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью.

Численность населения

В 2022 - 2024 годах прогнозируется снижение численности населения.
Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социальных причин, а также снижение в последние годы продолжительности жизни населения.

Промышленность.

В Сериковском сельском поселении открытие какого-либо промышленного производства в 2022 – 2024 годах не прогнозируется, а также не прогнозируется открытие строительных и транспортных предприятий.

Сельское хозяйство.

	Показатель
	2021 г
оценка
	2022 г
прогноз
	2023г
прогноз
	2024 г.
прогноз

	Численность личных подсобных хозяйств
	300
	300
	300
	300

Администрацией Сериковского сельского поселения будет оказываться помощь жителям села в оформлении документов для получения кредитов на развитие личного подсобного хозяйства.
                                                                Связь

	№ п/п
	Показатели
	Ед.
Изм.
	2021г
оценка
	2022 г
прогноз
	2023 г
прогноз
	2024 г
прогноз

	1.
	Число  предприятий связи общего пользования
	единиц

0

0

0

0

	2.
	Количество телефонных аппаратов сети общего пользования
	единиц
	107
	107
	107
	107

	3.
	Из них квартирных, всего
	единиц
	99
	99
	99
	99

	4.
	Число  семей, включая одиночные, состоящих в очереди на установку телефона, всего

0

0

0

0

	8.
	Численность работающих
	чел.
	0
	0
	0
	0

Здравоохранение
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	2021г
оценка
	2022г
прогноз

	2023 г
прогноз

	2024 г
прогноз

	Число больничных учреждений, всего
	чел.
	2
	2
	2
	2

	Из общего числа больничных учреждений расположено:

	    - в приспособленных зданиях

	2
	2
	2
	2

 В 2022 -2024 годах на территории Сериковского сельского поселения будут действовать 2 фельдшерско-акушерский пункт. Численность работников прогнозируется в количестве 2 фельдшер.

Культура
	Наименование показателя

	Ед.
изм.
	2021г
оценка
	2022 г
прогноз
	2023 г
прогноз

2024г
прогноз

	Число массовых библиотек, всего
	ед.
	1
	1
	1
	1

	В них книжный фонд, всего
	экз.
	4891
	4916
	4946
	4981

	Число клубных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Число мест в клубных учреждениях, всего
	мест
	90
	90
	90
	90

В 2022-2024 годах на территории поселения будет работать библиотека. Книжный фонд в библиотеке в 2022 году прогнозируется в количестве 5001 экземпляров, что на 20 экземпляров больше чем в 2021 году. В 2023 году также прогнозируется увеличение книжного фонда на 25 экземпляров по отношению к 2022 году. В 2023 году книжный фонд увеличится на 30 экземпляров по отношению к 2022 году.
Важным новшеством с 2018 года является закрепление с 1 января 2018 года за муниципальными районами полномочий сельских поселений по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, в связи принятием закона Воронежской области от 02.05.2017 №38-ОЗ.

Инвестиции. Капитальное строительство.

Процент газификации жилья в 2021 году составляет 72% Протяженность газовых сетей по Сериковскому сельскому поселению 13,5 км, число газифицированных домов и квартир –126 в настоящее время жители села Сериково продолжают подключаться к газовым сетям, процент газификации села Сериково растет. В 2022-2024 годах планируется довести процент газификации села Сериково до 45 %.

Потребительский рынок товаров и услуг и развитие малого предпринимательства.

	Наименование показателя
	Ед.
изм
	2021 г.
оценка
	2022 г.
прогноз
	2023 г.
прогноз
	2024 г.
прогноз

	Оборот розничной торговли в фактических действующих ценах
	млн.руб.

12,0

12,0

12,0

12,0

	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс.рублей

19,0

19,3

19,6

19,9

	Число предприятий розничной торговли - всего
	един.
	1
	1
	1
	1

	из них:

	магазинов

	1
	1
	1
	1

	киосков

	Численность работающих в торговле
	человек
	1
	1
	1
	1

       На территории Сериковского сельского поселения в 2022-2024 годах будет действовать одна торговая точка. Принадлежит ИП Давыскибо А.В.
Жители поселения всегда могут приобрести товары первой необходимости, не выезжая за пределы села. В торговле трудится 1 человека, все рабочие места заняты.
      У индивидуального предпринимателя работники трудятся по трудовым соглашениям.

Занятость. Трудовые ресурсы. Уровень доходов.

Число предприятий, организаций и учреждений

	Наименование показателя

	Ед. Изм.
	2021 г
оценка
	2022 г
прогноз
	2023г
прогноз
	2024г прогноз

	Число предприятий, организаций, учреждений, всего
	ед.
	9

9

9

9

	в том числе:

	сельскохозяйственных, всего
	ед.
	1
	1
	1
	1

	торговых
	ед.
	1
	1
	1
	1

	организаций и учреждений непроизводственной сферы
	ед.
	7
	7
	7

7

В 2022 году на территории Сериковского сельского поселения будет функционировать  9 организаций, в том числе: 1 торговое предприятие, 1 библиотека, 1 клуб, 1 отделение связи, а также 1 сельскохозяйственная организация, в 2022-2024 годах на территории Сериковского сельского поселения будет функционировать  9  организаций, в том числе: 1 торговое предприятие, 2 фельдшерско-акушерских пункта, 1 библиотека,1 клуб, 1 отделение связи, а также 1 сельскохозяйственная организация, в которых в настоящее время работает основная часть трудоспособного населения села Сериково.
В связи с превышением предложения рабочей силы над спросом, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом и в которых нуждается экономика населенного пункта, выезжает на постоянную или сезонную работу в г. Воронеж или в г. Москву. И пока труд работника не будет оценен должным образом такая ситуация будет сохраняться.
Трудовые ресурсы, занятость

	Наименование показателя
	Единица измерения

	2020 год
(на 01.12.2020 г.)

	2021год
оценка

	Трудовые ресурсы

	Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	чел.
	266
	266

	Численность работников
	чел.
	196
	196

	        в т.ч.

	в материальном производстве
	чел.
	177
	177

	в непроизводственной сфере
	чел.
	19
	19

	Безработица

	Лица в трудоспособном возрасте, не занятые трудовой деятельностью и учебой
	чел.
	70
	70

	численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	20
	20

Довольно существенная часть жителей трудоспособного возраста занимаются личным подсобным хозяйством. Выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца, и другая сельскохозяйственная продукция реализуются и идут на собственное потребление, что обеспечивает их доход и доход их семей.

Среднемесячная заработная плата
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2021 год
	2022год
	2023 год
	2024год

	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Среднемесячная заработная плата (в целом по МО)

  руб.
	17000

17500

18000
	18500

	       в т.ч.

	в материальном производстве
	руб.
	19500

20000

20700
	21300

	в непроизводственной сфере
	руб.
	13000

13300

13800
	14200

	в бюджетных организациях, всего
	руб.
	18500

19000

19600
	20200

	Фонд заработной платы (в целом по МО)
	руб.
	16400000

16892000

17398000
	17920000

В 2022-2024 годах планируется рост среднемесячной заработной платы в соответствии с постановлениями правительства РФ и правительства Воронежской области.

Финансовые показатели
                                                                                                             (тыс. руб.)
	Показатель
	2021 г.
оценка
	2022 г.
прогноз
	2023 г.
прогноз
	2024 г.
прогноз

	Налоговые доходы
	1752,0
	1392,0
	1600,0
	1602,0

	Неналоговые доходы
	3565,2
	79,0
	79,0
	79,0

	Безвозмездные поступления
	2078,8
	1136,8
	2575,5
	1039,1

	Доходы бюджета всего
	7396,0
	2607,8
	4202,5
	2615,6

	Расходы бюджета
	4192,3
	2607,8
	4202,5
	2615,6

	Условно утвержденные расходы

	-
	52,00
	104,5

	Всего

	2607,8
	4254,5
	2720,1

	Дефицит(профицит) бюджета
	3203,7
	-
	-
	-

Доходы бюджета Сериковского сельского поселения прогнозируются в суммах: 2022 год – 2607,8 тыс. руб., 2023 г. – 4254,5тыс. руб., 2024г – 2720,1 тыс. рублей. Собственные доходы предусматриваются в суммах: 2022 г.-   1471,0 тыс. рублей, или 56,4 %  от общей суммы  доходов, 2023 г. –1 679,0 тыс.руб., или 39,5%, 2024 г. – 1 681,0 тыс.руб., или 61,8 %.
В структуре собственных доходов бюджета Сериковского сельского поселения:
- налоговые доходы предусмотрены в суммах: 2022 г.-   1392,0 тыс. рублей, или 53,4 %  от общей суммы  доходов, 2023 г. –1 600,0 тыс.руб., или 37,6%, 2024 г. – 1 602,0 тыс.руб., или 58,9 %;
- неналоговые доходы планируются в сумме – 79,0  тыс. руб. на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов.

image1.jpeg